Ad rationes principales, Ad primam dico, quod Apostolus loquitur de idolis, & ideo de Deo nuncupare, & iudicari ibi, Nobis autem unus est Deus, quia unus est Deus. Dicitur genus dæmonia. Ad secundam dico, quod consequentia non valet, quia numerus non est talis modus significandi grammaticaliter, quæ aliis modis grammaticalibus, qui prædicantur dicuntur modum concipiendi cum aliquo reali correspondenti: talis modo concipiendi: nec dicuntur aliud in se, a quo moveri possit intellectus ad talem modum concipiendi: sed numerus vere includit rem subiectam, unde loquitur: homines currunt, ergo plures homines currunt sed non est sic de aliis significandi. Nominis vel Verbi, quia non loquitur: Deus est generis masculini, ergo Deus est masculinus, quia ad masculinitatem intelligitur aliud in se, a quo sic modum concipiendi possit accipi, puta a veritate. Dico hinc, quod illud subiectum (Dicitur) conceptum sub modo plurali includit contradictorium, quia modus concipiendi repugnat ei, quod concipitur sub modo. Cum igitur probatur consequentia, quia idem includit singulari, & plurale: dico, quod singulari includit illud sub modo concipiendi illi concepto: & idcirco illud plurali includit illud sub modo inconpossibili illi concepto: sed plurali includit illud sub modo veram in se veram & per se includit conceptum, & modum concipiendi: plurale autem prout includit illud, includit rationem quasi in se falsam: & idcirco non loquitur, quod plurale fit

fit verum de plurali, sicut singulari de singulari, quia de eo cuius ratio est in se falsa, nihil est verum. Per idem patet ad aliam probationem, quod major cogitari non potest, quia non sunt *D*i cogitabiles sine contradictione, quia modus *e* purus rei coequetur: & ideo maior est glorianda sicut prius in questione precedente. Ad veritatem autem prop. secundae requiritur, quod ratio *si* iusti fit in se vera, & non includat contradictionem, sicut dicitur est in questione secunda hujus distinctionis.

Ad tertium dico, quod major propositio non est prima, sed reducitur ad istam: *omne imperfectum reducitur ad perfectum*: & quia omne ens per participationem est imperfectum, & tantum illud est esse perfectum, quod est ens per essentiam ideo sequitur propositio illa maior de participatione. Haec autem maior, de imperfecto sic habet intelligi: aliquid est imperfectum secundum perfectionem simpliciter, cum non necessario habeat imperfectionem concomitantem, quia non includit in se limitatorem, ut hoc bonum, hoc verum, hoc ens: & huiusmodi imperfectum reducitur ad perfectum eiusdem rationis, scilicet bonum, ens, verum in quo importat perfectionem simpliciter. Ad quod autem est imperfectum secundum perfectionem simpliciter, sed si cuiusdam perfectionem non de ratione sui includit limitationem: & ideo necesse est habere imperfectionem annexam, ut hoc bonum, & hoc verum. Quod igitur imperfectionem est primo modo, reducitur ad perfectum simpliciter secundum perfectionem illius rationis; quia si quid secundum illam rationem potest esse simpliciter perfectum. Quod autem sit imperfectum secundo modo, non reducitur ad aliquid perfectum simpliciter secundum perfectionem eiusdem rationis, scilicet ad rationem specificam; quia omni illa imperfectione includit ideo secundum illam non potest esse aliquid perfectum simpliciter propter limitationem: sed reducitur ad aliquid perfectum simpliciter, & quocumque, in quantum includit nullam perfectionem; & ideo bonum imperfectum reducitur ad perfectum bonum, sed sic lapsus, qui est imperfectus, non reducitur ad lapidem perfectum simpliciter, sed ad summum ens, & ad summum bonum, quod includit virtualiter illam perfectionem. Ad ultimum dicitur, quod plura bona finita sunt in loro perfectionibus bonis finitis, non autem plura bona infinita. Sed hoc non videtur respondere ad argumentum, quia quocumque si essent meliora, videtur ponenda in contribus esse, & maxime in rebus supremis, quod est necesse esse; quia si quicquid possit esse bonum, est, & necesse est ibi esse: sed plura bona infinita si essent, essent meliora. Videtur igitur quod plura bona infinita sunt ponenda in natura summi boni. Ad illud respondendo, quod cum dicitur in maiori illa quae si essent, essent meliora, sunt ponenda ibi dico, quod aut per *si* implicatur positio possibilium, aut positio incompossibilium: si primo modo, dico, quod maior est vera, & minor falsa; quia implicatio illa in maiori non est possibilium, sed incompossibilium: si autem per *si* implicet positionem incompossibilium, minor est vera, & maior falsa: quia tunc non essent meliora nisi ex positione incompossibilium, non essent meliora, nec etiam sunt bona, sicut illud, quod non est nisi ex positione incom-

com

compossibilium omnino non est; sicut nec illud est, a quo illud dependet.

Q U A E S T I O I V .

Utrum casus unitate essentiae fiat pluralitas personarum?

Secunda pars huius dist. in qua Magister ex agit de pluralitate personarum. & productione earum, quaruntur quatuor, primum est: Verum cum unitate divina essentiae simpliciter fiat pluralitas personarum. Arguitur quod non, quia quocumque unum, & eisdem simpliciter, sunt simpliciter eadem, inter se sunt eisdem simpliciter. Dicitur simpliciter ad reclusionem identitatem secundum quid, quia si sunt eisdem eadem non simpliciter, sed secundum quid, vel si eisdem simpliciter, sunt eadem solum secundum quid: non oportet illa esse simpliciter eadem. Sed personae divinae sunt simpliciter, & omnino eadem essentiae divinae, quia in se & omnino est simpliciter eadem: ergo, &c. Major patet, cum quae per eam: nec omnis forma syllogismi perfecti, quia forma de se est evidens; quia in praemissis tenetur excessum in medio coniungi, & ex hoc solum concluditur identitas extrinsecam inter se in conclusionibus: tum quia oppositum praedicati destruit subiectum, quia si non sunt eadem omnino inter se, non sunt simpliciter eadem eisdem simpliciter. Minor probatur, quia essentia simpliciter eadem aliter eisdem simpliciter quicquid habet, secundum divinam propter suam simpliciter eandem esse, & cetera. *de C. vii. cap. 10. Similitudo alia pars unitatis patet, quia ipsa est in se omnino simplex, & indivisibilis: ergo sic.*

Secundo sit: essentialis, & accidentalis dividunt totum ens. Quidquid ergo est in aliquo, aut est idem sibi essentialiter, aut accidentaliter: sed quod distinguit personas non est accidentale essentiae, (quia nihil sibi accidit), ergo est sibi idem essentialiter, sed quod essentialiter est idem essentiae, multiplicato illo multiplicatur essentia: ergo si sunt plures personae, sunt plures essentiae.

Tertio sic. Nihil est ponendum in contribus, & maxime in summo bono, quo non possit, nihil perfectionis deicit in universo: sed alia persona divina non existens in divina essentia, nihil perfectionis deicit in universo: ergo pluralitas talium non est ponenda in Deo. Probatio minoris: Si essentia persona non esset quicquid perfectionis esset in eis, esset in persona illa, & ita nihil perfectionis deicit in universo, si ipsa non esset: quia quicquid perfectionis simpliciter est in una, est in alia ergo subtrahit unam, & manent alia nihil perfectionis tollitur ab universo. Dices quod non sub omni mundo, quod quid perfectionis est in una, est in alia. Contra. iste modus habendi, vel sciendi, aut est perfectio, aut non: si sic, erit in Deo, & per consequens persona prima non erit simpliciter perfecta, quia non habebit illum modum: si non, ergo stat argumentum, quod non manente secunda persona, manet tota eius perfectio in persona prima: ergo nihil perfectionis dependit ab uni-

veritas, amota persona secunda. Item quarto, Si sunt plura *necessæ esse*, quæro quibus formaliter distinguuntur? sunt A, & B. sed quod sit plura *necessæ esse*, includit contradictionem: quia aut illæ rationes quibus distinguuntur, sunt *necessæ esse*, & necesse est: aut illæ rationes sunt *possibiles esse*, quæ etiam conveniunt in *necessæ esse*: & per consequens per *necessæ esse* non distinguuntur. Si autem illæ rationes sunt *possibiles esse*: ergo illæ quæ illis distinguuntur, non sunt *necessæ esse*. Ad oppositum 2. a), illud est possibile, quod non includit contradictionem: sed non includit contradictionem, a quod sit una essentia in tribus personis, quæ contradictio est secundum idem: hic autem non est contradictio secundum idem, quia hic est unitas essentia, & Trinitas personarum relativarum: ergo, &c.

Q U Æ S T I O V.

Utrum in Deo sint tres personæ, non plures nec pacciores?

Juxta hoc quarto, *Utrum sint tantum tres personæ in essentia divina*. Et arguo quod non. Primo sic. Relationes oppositæ sunt æqualis dignitatis: ergo si relatio primi producentis tantum constituit unam personam, correspondebit sibi alia relatio tantum constituit personam unam productam; & ita tantum erit una persona producta. Per contra. Duabus relationibus productorum correspondunt duæ producentium, & æque distinguuntur ita extrema inter se, sicut illa inter se: ergo si duæ istæ relationes constituant duas personas, & aliz duæ constituent alias duas, & ita erunt quatuor personæ divinz. (b) Per contra. Potentia finita durans in infinitum, potest habere effectus infinitos sicut pater de Sole, secundum viam Philosophi 2. de Generatione: ergo potentia infinita potest habere infinita producta simul. Consequenter probatur, quia quod potentia finita simul non potest in tot, in quot successivè: hoc est propriè finitatem, a propriè quam. pro nunc ad quatuor sibi iste effertur ergo potentia infinita in quot potest successivè, in tot potest simul. Oppositum videtur Math. ult. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & 1. Joan. 2. Tres sunt qui de Patre nati sunt, &c. & Augustinus de Iude ad Petrum capi 2. & ponitur in litera.

Q U Æ S T I O VI.

Utrum essentia divina flare possit in aliquo producto?

Cetera productionem personarum divinarum, declaratur pluralitate ipsarum. Quarantur duo. Primum: Utrum in divinis possit esse aliqua productio intrinseca: vel; Utrum essentia divina possit flare in aliquo, & ipsum esse productum? Arguo quod, non primo sic. Nullum

a Ratio ad opp. b Item, 56. & circiter.

productum est ex se necessarium: sed quidquid subsistit in essentia divina, est ex se necessarium: ergo, &c. Probatio majoris per quinque vias: Primo, quia nihil simul est ex se necessarium, & ab alio: sed quod est productum, si est necessarium, est necessarium ab alio: ergo non a se. Majoris huius prosyllogismi proba: quia si est necessarium ex se, ergo est necessarium non, circumscripto omni alio: si autem est necessarium ab alio, non est necessarium illo circumscripto. Secundo probatur prima major, quia omne productum possibile fuit productum, alioquin impossibile prodac. eadem productum: ergo omne productum aliquam possibilem includit, & omnis possibilem respicitur in cessario ex se: ergo, &c. Tertio sic. Tertius productus est aliquo modo posterior producente, qui non potest intelligi productus sine aliquo ordine priori, & posteriori, in illo priori, in quo producentis intelligitur, non intelligitur productum, quia tunc non esset prius: ergo intelligitur in illo priori productum non esse, & in illo posteriori, intelligitur esse: ergo mutatio. Quarto probatur, quia essentia divina circumscripta productione, non habet illud productum. Habet enim illud productum per productionem: ergo per illam sit essentia divina de non habente illud, habens illud, & ita mutatio. Quinto, quia generatio videtur esse essentialiter mutatio, sicut species essentialiter includit genus: productio autem ad esse per modum naturæ est generatio: igitur illa non potest intelligi sine mutatione. Secundo ad principale sic. Si est productum, ergo dependet. Consequenter est falsum: ergo antecedit. Probatio consequentis, quia si nullo modo dependet productum a producente: ergo utrinque ex a quo habere naturam, & ex hoc ultra, non magis præteriret productum ad sui productionem, esse, quod producentis præhaberet suam naturam, quam et converso, quod est contra naturam productionis. Tertio principaliter sic, quia illæ mutationes, quæ non ponunt de ratione sui tantam imperfectionem, quantum ponit generatio, non possunt esse in divinis: ergo nec generatio. Consequenter patet, quia tenetor: Deo quidquid est imperfectionis. Probatio antecedentis, quia latro, & alteratio a) secundum Aristotelem 8. *Physicæ*, non ponunt tantam imperfectionem, quantum ponit generatio, quia multa entis perfecti possunt alterari, vel localiter ferri, quæ non possunt generari: sed non conceditur in Deo loci mutatio, vel alteratio: ergo nec generatio. Ad oppositum est (b) Augustinus, 4. de Trinitate cap. 21. Pater est principium totius divinitatis, non nisi per productionem: ergo, &c.

a Ubi probatur motum Celi esse localem, & alibi.
b Ratio ad opp.

veritas, amota persona secunda. Item quarto, Si sunt plura *necessesse esse*, quæro quibus formaliter distinguuntur? Sicut A, & B. sed quod sunt plura *necessesse esse*, includit contradictionem: quia aut illæ rationes quibus distinguuntur, sunt *necessesse esse*, & necesse est: aut tunc erunt duæ *necessesse esse*, quæ etiam conveniunt in *necessesse esse*: & per consequens per *necessesse esse* non distinguuntur. Si autem illæ rationes sunt possibilis: ergo illæ quæ illis distinguuntur, non sunt *necessesse esse*. Ad oppositum: illud est possibile, quod non includit contradictionem: sed non includit contradictionem, a quod sit una essentia in tribus personis, quæ contradictio est secundum idem: hic autem non est contradictio secundum idem, quia hic est unitas essentia, & Trinitas personarum relativarum: ergo, &c.

Q U Æ S T I O V.

Utrum in Deo sint tres personæ, non plures
nec personæ?

Juxta hoc quarto, *Utrum sint tantum tres personæ in essentia divina*. Et arguo quod non. Primo sic. Relationes oppositæ sunt æqualis dignitatis: ergo si relatio primi producentis tantum constituit unam personam, correspondebit sibi alia relatio tantum constituit personam unam productam; & ita tantum erit una persona producta. Per contra. Duabus relationibus productorum correspondunt duæ producentium, & æque distinguuntur ista extrema inter se, sicut illa inter se: ergo si duæ istæ relationes constituant duas personas, & aliz duæ constituent alias duas, & ita erunt quatuor personæ divines. **(b)** Per contra. Potentia finita durans in infinitum, potest habere effectus infinitos sicut pater de Sole, secundum viam Philosophi 2. de Generatione: ergo potentia infinita potest habere infinita producta simul. Consequenter probatur, quia quod potentia finita simul non potest in tot, in quot successivè: hoc est propriè finitatem, a propriè quam. pro nunc ad quatuor sibi iste effertur ergo potentia infinita in quot potest successivè, in tot potest simul. Oppositum videtur Math. ult. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & 1. Joan. 2. Tres sunt qui de Patre nati sunt, &c. & Augustinus de Iude ad Petrum capi 2. & ponitur in litera.

Q U Æ S T I O VI.

Utrum essentia divina flare possit in aliquo
producto?

Cetera productionem personarum divinarum, declaratur pluralitate ipsarum. Quarantur duo. Primum: Utrum in divinis possit esse aliqua productio intrinseca: vel; Utrum essentia divina possit flare in aliquo, & ipsum esse productum? Arguo quod, non primo sic. Nullum

a Ratio ad opp. b Item, 56. & circiter.

productum est ex se necessarium: sed quidquid subsistit in essentia divina, est ex se necessarium: ergo, &c. Probatio majoris per quinque vias: Primo, quia nihil simul est ex se necessarium, & ab alio: sed quod est productum, si est necessarium, est necessarium ab alio: ergo non a se. Majoris huius prolylogismi proba: quia si est necessarium ex se, ergo est necessarium non, circumscripto omni alio: si autem est necessarium ab alio, non est necessarium illo circumscripto. Secundo probatur prima major, quia omne productum possibile fuit productum, alioquin impossibile produci: etiam productum: ergo omne productum aliquam possibilem includit: & omnis possibilis res repugnat in cessario ex se: ergo, &c. Tertio sic. Tertius productus est aliquo modo posterior producente, quia non potest intelligi productus sine aliquo ordine priori, & posteriori, in illo priori, in quo producentis intelligitur, non intelligitur productum, quia tunc non esset prius: ergo intelligitur in illo priori productum non esse, & in illo posteriori, intelligitur esse: ergo mutatio. Quarto probatur, quia essentia divina circumscripta productione, non habet illud productum. Habet enim illud productum per productionem: ergo per illam sit essentia divina de non habente illud, habens illud, & ita mutatio. Quinto, quia generatio videtur esse essentialiter mutatio, sicut species essentialiter includit genus: productio autem ad se per modum naturæ est generatio: igitur illa non potest intelligi sine mutatione. Secundo ad principale sic. Si est productum, ergo dependet. Consequenter est falsum: ergo antecedit. Probatio consequentis, quia si nullo modo dependet productum a producente: ergo utrinque ex æquo habere naturam, & ex hoc ultra, non magis præteriret productum ad sui productionem, esse, quod producentis præhaberet suam naturam, quam e converso, quod est contra naturam productionis. Tertio principaliter sic, quia illæ mutationes, quæ non ponunt de ratione sui tantam imperfectionem, quantum ponit generatio, non possunt esse in divinis: ergo nec generatio. Consequenter patet, quia tenetor: Deo quidquid est imperfectionis. Probatio antecedentis, quia latro, & alteratio a) secundum Aristotelem 8. Physicæ, non ponunt tantam imperfectionem, quantum ponit generatio, quia multa entis perfecti possunt alterari, vel localiter ferri, quæ non possunt generari: sed non conceditur in Deo loci mutatio, vel alteratio: ergo nec generatio. Ad oppositum est (b) Augustinus, 4. de Trinitate cap. 21. Pater est principium totius divinitatis, non nisi per productionem: ergo, &c.

a Ubi probatur motum Celi esse localem, & alibi.

b Ratio ad opp.

datur a Deo notionalis quem agit et natura, super actum essentialem quem patitur, ut intellectus scilicet super notitiam simplicem objecti, quam recipit, ut est nudus.

Ad id positum ille, & colligitur ex multis dictis illius Doctoris spacium in pluribus locis. Formatur enim veritas secundum eum de in nobis, id quod cognoscitur primo sui simpliciter notitiam imperiis intellectus nisi a quo cognoscendo se illi, ut patet passivo, & suo illa ratione, qua est intellectus. Intellectus autem sic perfectus simpliciter notitia per obiectum cognoscitur quod in se continet expressus, & factus est secundum, & principium actuum, ut natura conuertitur in seipsum, ut est intellectus passivus, & principium passivum ad formativum in se notitiam declarativam de notitia simplici. Et secundum hoc, quando dicitur verbum formati per intellectum, & quod intellectus sit in formatione actus activa, hoc intelligitur de intellectu actu informativo simplici notitia, per hanc enim, ut per rationem formativam agendi, intellectus est principium actuum, & necessarius prior est ratio sui, ut in electis est passivus, scilicet respectu notitiae simplici, quam recipit ab objecto, quam ratio et secundum quod est natura, & actuum per notitiam simplicem informativam. Et immo ordine naturam per hanc habet esse, ut est intellectus, quam et est natura, & fundatur actus notionalis quem agit, ut natura super actum essentialis, quem patitur, ut intellectus scilicet super notitiam simplicem objecti, quam recipit ut est nudus. Quod et actum intellectus, ut natura in principium actuum respectu intellectus ut patet nulli ad modum actuum declarativis. Quia tam intellectus, quam voluntas in quocumque habent esse proprie separationem illius a materia, postquam dixerimus esse in actu suo primo simpliciter intelligenti, aut volentis iuxta supra se convertitur, & super actus eorum simpliciter, & super obiecta eorum per actus convertivos intelligendi, & volendi. Intellectus enim non solum intelligit verum simpliciter intelligenti, sed etiam intelligit gentia convertivos intelligendo se intelligere, ut conuertendo se super notitiam intellectum, & super actum simplicem intelligendo, & super se intelligendo per actum suum convertivum. Quia in electis notitia illa secunda, que est in verbo non solum est, & intelligit rem, sed se fit, & intelligit eam, ut sciat se scire, & intelligere tam simpliciter voluntas, non solum vult bonum simpliciter voluntas, sed etiam volitione convertiva, videndo se velle, conuertendo se super obiectum volitum, & super actum volendi simplicem, & super se volentem per actum suum convertivum. Sed ista conuerto partim unum. Et eodem modo cognemur intellectus, & voluntas, & parim alio & alio modo, quod enim ambobus se convertuntur ut sunt vult, pura, & sola potentia, hoc autem eodem modo conuertitur et quantum est, ex parte ipsarum se conuertentium. Annus tuum se solus conuertitur sua ob actum, quo equaliter eis conuertitur, sed alio & alio modo quantum est, ex parte obiectorum ad qua se conuertunt. Intellectus enim postquam est conuertitur ad illa, ad qua conuertitur est, se habet

bet, ut potentiale quoddam, & parum potentiale, & hoc quia intellectus notitia, & parum notitia est recipere ab illis sicut proprium passivum a suo proprio a Deo natura est. Quod quidem actuum est idem intellectus informativus notitia simpliciter informatione notitia gentia. Voluntas autem per quam est conuertitur ad illa ad qua conuertitur est, se habet ut actuum quoddam, & hoc ut voluntas vult, & pura natura est exprimitur de illis sui proprium actuum de suo proprio passivo, quod est eadem voluntas informativa ut rem simpliciter nata est exprimitur amorem quendam incontinentem. Applicando ad propositum in actibus. Intellectus, ut in parte est in actu intelligendi suam essentiam, & quæ actum ipsa essentia operatur in ipso in electis suo, ut est quæ in potentia ad notitiam essentialis secundum rationem intelligendi, formativus est facultas, ut natura ad produendum de se ipso sui similitudine ad quod est, quæ in potentia per hoc quod est actu suo illa notitia essentialis. Intellectus enim, ut est quædam notitia essentialis secundum actum est natura, & principium actuum, quo facit de eadem intellectu actum est natura, & tantum intellectus, ut de principio passivo, ut est intellectus parus, & tantum intellectus, quæ secundum rem est eadem notitia cum illa, de qua formatur, differat solum ab ea inquantum præcise ab ea ut in intellectu, & declarativus ipsius. Ex parte ergo in electis, causatur actus dicendi a notitia simplici in intellectu modo converso supra se, & supra notitiam suam simplicem. Ita quod in electis informativus notitia simplici est principium actuum, & illud actus actus notionalis intellectus. Ipse autem notitia intellectus conuertitur non est nisi quæ principium actuum, de quo quæ de materialiter productum verum quæ per impressionem. Ex parte autem voluntatis causatur actus notitiae ad ipsa voluntate nota conversa supra se, & supra a notitiam suam simplicem. Ita supra ipsam voluntatem informativam amore simplici. Ita quod voluntas nota conversa est principium actuum, & intellectus actus notionalis voluntatis. Ipsa vult voluntas informativa amore simplici est principium quæ passivum, de quo quæ de materialiter productum Spiritus sanctus non per impressionem factam e, ut de quo est quæ suæ volente, neque per actum impressionem factam eodem secundum modum, quo fecimus hoc illius præcedit a Patre per quædam quæ informativum, sed impressionem factam intellectus patris converso, ut sit sui notitia declarativus, de notitia simplici, sed per quædam quæ excitationem, vel expansionem, aut progressum, aut magis proprie loquendo per quædam expressivum præcedit ad eum de quo se producit. Sic inque patris modum, quæ secundum ipsam voluntatem simplici actus voluntatis super actum essentialis. & quædam aliter modo in intellectu, & voluntate.

Ista opinio ponit tres articulos, quos non credo esse veros. Primus est, quod quando intellectus, ut nudus conuertitur supra intellectum formativum notitiae simplici formativus ab eo notitia gentia. Hoc probio feci. Quætor ponit articulos, primus est quod verbum divinum generatur per impressionem. Secundus est quod etiam per imputationem in intellectu, ut conuertitur supra se. Tertius est quod notitia essentialis est ratio formativus gignendi notitiam declarativam. Quartus est, quod generatur

est impediri, nec ab aliquo alio dependit in agendo: omne enim agens est: nec efficitur nature, nec alio modo, nisi impediat, vel ab alio dependat in agendo. Maior primi Syllogismi apparet, (a) quia quod principium productivum esse non convenit, quod in illo sit productivum, non potest esse nisi propter alteram naturam, vel propter imperfectionem eius in illo, vel quia in illo acceptum est per productionem adque-ram illi principio, sicut est potentia generativa, si sit in Filio, & in spiritalibus, sicut in Spiritu sancto. Utique: autem illarum excluditur: per hoc quod dicitur in majori a se, quia nihil habet a se principium productivum, nisi talia illud, sive imperfectum, & etiam non communicatum per productivum compositionem tali principio. Maior secundi Syllogismi, que fit minor primi Syllogismi, productivum, quia omni memorie reat & hoc competit, non autem unde creata sive imperfecta, quia imperfectio nunquam est ratio producendi sive communicandi esse, quia hoc competit ex perfectione, non ex imperfectione. Conclutio absolute illata, scilicet quod memoria in prima persona divina est principium communicandi sui, concludit propositum, quia non est principium nisi per modum nature: Tali autem productio non est nisi ad intra, alio modo concludit magis propositum, quia est principium productivum notitie genitae: sicut ad intra. Et tunc debet minor sic accipi. Quilibet de ratione sui formalis est principium allicuius, secundum rationem eius formalem, in quocunque illud est a se illud est principium productivum talis. Tertio modo maxime concludit propositum major secundum Syllogismi, quia declaratur sic. Sicut non est perfectio memoria respectu allicuius in illigibili, nisi illud obiectum sit presentia in ratione allicuius intelligibile quantum potest esse presens, ut intelligibile illi: ita non est perfectio potestatis memorie, nisi sit obiecta notitia tantum obiecta, quantum potest competere tali intellectui respectu obiecti, & illud uno adque tantum intellectu respectu talis obiecti. Igitur in quocunque est ista, quod est intellectus habens obiectum actu intelligibile per presens, id est productivum notitie genitae, sicut in modo est istud secundum veram rationem sui: igitur illi convenit productivum notitie genitae.

Secunda articulus: Tandem oportet ostendere rationem ad istam questionem solvendam non esse demonstratam. Itaque prima ratio est: immensitas secundum rationem naturalem, cum prokorum. Respondeo, quod esse principium producendi notitiam memorie, non unde memoria, sed unde memoria habet similitudinem analogam ad finem, & infinitam. Sed utrumque dicitur tantum, non tamen: quod finitas sit ratio formalis producendi, sed natura illa, quoniam specificis circumveniuntur per memoriam finitatem. Concedo ergo, quod imperfectio non est ratio producendi, sed perfectio: non tamen communis finitatis, & infinite: sed perfectio talis, quam necessario communicatur imperfectio aliqua. Ratio est: quia habere habitudinem naturaliter causa productivae secundum rationem naturalem, competit sibi tali imperfectio: quia

a. Affignata causa singularis qualiter habent principium agendi sui agi.

quia imperfectum non est producibile immo diu naturaliter, nisi ad imperfectum: & non potest quoniam tale producibile sit imperfectum. Itaque prima instantia contra glossam minoris est concedenda: quia non dicit non a finem, quia non recipitur. Sed ad secundam instantiam de agente liberali respondeo: hoc principium productivum non patet de agente liberali respectu hoc: principium productivum non patet, quia necessario sit imperfectum, & perfectibile a producto, licet perfectio illius illa non sit ratio agentis. Ad tertiam instantiam (videlicet) de producto, & immo talis respondetur non oportet perfectum memorie esse principium producendi. Ad quartam de agente, & facere. Ad maiorem non valet responsio per glossam, quod intelligitur de principio producendi: ita quocumque unione, non analogice, quia ratio est contra hoc, non ubi est analogice, magis est principium producendi. Exemplum de calore sicut, respectu caliditatis.

Idem potest argui de voluntate: quia voluntas habens obiectum actu cognitum sibi presentatum ex ratione sua est productiva amoris perfecti producti.

Contra istam rationem insto, ut declaratur, & maiorem quidem rationis concedo: sed ad minorem debet creari, quod illud totum non est esse principium productivum: sed tantum quantum intellectus potest habere ex se notitiam productam: hoc autem est, quando potest habere notitiam aliam a se, qua perficitur: intellectus autem divinus non potest habere notitiam distinctam a se, qua perficitur, & ideo non videtur, quod ibi debeat poni principium productivum.

Et confirmatur ista ratio, primo, quia notitia genitae frustra ponitur: secundo, quia impossibile est eam poni.

Primum probatur. In nobis est necessitas notitie genitae: quia per eam intellectus perficitur, qui sine ea esset imperfectus: intellectus autem infinitus, licet habeat obiectum sibi presens, tamen non formaliter perficitur per notitiam genitam, sed per notitiam ingenitam eandem sibi realiter, qua etiam formaliter intelligit. Secundum, scilicet impossibile est, quod obiectum formaliter intelligit, quod productivum, vel productum habens productum adque tantum, non potest aliud producere: ergo cum totum illud, intellectus habens obiectum actualiter sibi presens, habet in intellectu paterno notitiam ingenitam sibi adque tantam quasi productam ex se, qua aliquo modo secundum rationem intelligendi, posterior est tali presentia obiecti, videtur quod nullam virtutem ulteriorem habeat ad producendam notitiam distinctam aliam ab illa. Secundo probatur, quia intellectus est potentia activa, non passiva, ac dicitur q. Metaph. (a) igitur si potest producere productum, potest producere in se illud: & non extra se, alioquin non haberet rationem activi, ut distinguitur contra rationem passivam. Itaque licet intellectus, qui non potest producere notitiam in se, non potest producere aliquam notitiam, ut videtur. Istas rationes excludendo, confirmo rationem, & ad elucidandum responsum ad minorem in se dico, quod intellectus noster respectu genitae notitie habet potentiam receptivam, & ista potentia habet imperfectionem, quia est potentialitas passiva. Nihil autem facit hoc ad rationem principii produ-

siui, quia nulla imperfectione formaliter est de ratione principii productivi, & maxime quando principium productivum potest in se esse perfectum. Habet etiam intellectus nobis rationem principii productivi respectu notitiae generis, & hoc est ex perfectione eius, quatenus actus principii virtualiter continet illum actum secundum. Primum istorum, scilicet recipere intellectionem, patet, quia convenit intellectui possibili. De secundo non est certum an conveniat possibili, vel agentis: de hoc aliter inquiretur, tunc autem hoc indistincte acceptum de intellectu, quod est principium productivum non notitiae generis, facti potest verum. Et dicitur in 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. Et intellectus est in Deo, quia habet intellectum secundum omnem rationem intellectus, quae non potest imperfectionem. Tunc arguo sic: Quandovisque in aliquo concurrunt duo, per accidens, scilicet ratio agendi, & patiendi, ubi illud, quod est ratio agendi, est per se si separaretur a ratione patiendi, & ponatur per se, nihil minus est ratio agendi, quod patet ex 2. 2. 2. 2. 2. 2. de Malicofa. ante se, si separaretur a ratione patiendi, nihil minus erit ratio agendi. Ergo in separando quodlibet duo in intellectu ab invicem, remanente eo, quod est per se ratio principii productivi, adhuc erit ratio producendi quantumvisque non sit ibi potentialitas passiva receptiva. Ex ipsius huius patet, quia in intellectu nostro est concreta, vel substantiata natura illi, secundum quod quidam intellexit Augustinum de notitia condita, 24. de Trinitate, tunc sicut intellectus non possit habere in totum generam, quia cognoscitur se formaliter, tamen in alio intellectu, puta angelico, vel humano beato in patria, potest significare notitiam sui in ratione obiecti, quia sic *signere* competit sibi unde est in actu, licet non sic receptivus. Tamen si potest habere aliquod obiectum actu intelligibile sibi praesens, potest aliquam notitiam generare in passio approximato, si quod tale sit, aut per se flantem, si haberet virtutem signandi aliquid per se flantem: ergo ab intellectu divino circumscripta ratione receptivi notitiae, si remaneret ratio productivi notitiae, & hoc per se flantis, poterit talis notitia signari, licet non recipiatur in intellectu, qui est principium signandi. Ex hoc patet, quod glossa illius minoris nulla est. Ad contrarium rationem illius glossae per *fratrem*, dico quod in omni ordine agentium, principium quo principium activum de se non est imperfectum, est status ad aliquod principium activum simpliciter perfectum, quod scilicet agens agit ex plenitudine perfectionis, & dicitur agens ex liberalitate secundum Avic. 6. Metaph. 2. 2. Nullum autem agens agit liberaliter propter hoc, quod ex actione sua expectat perfectum, sicut enim in actibus humanis liberalis est illi, qui agit non expectans redditionem, ita simpliciter agens dicitur liberaliter, sed quod nullo modo perficitur a productione, vel productione.

Ex hoc arguitur sic. In omni genere principii productivi non includentis imperfectionem, si possibile est stare ad aliquod primum simpliciter perfectum, sed intellectus est tale principium, & volentes noscitur: ergo in isto genere potest stare ad aliquod simpliciter perfectum. Si nihil est simpliciter perfectum agens, quod non agit liberaliter, secundum praedictum

quum modum: Ergo licet est aliquod agens liberaliter praedicto modo, licet in genere principii productivi est aliquod principium tale, quod nullo modo perficitur per suam productionem, tamen est intellectus habens obiectum sic sibi praesens, & nullus alius est nisi ille, qui non recipit, nec perficitur per intellectionem, quam signat, & haeque virtute eius signatur: ergo non oportet intellectu omnem productionem notitiam, ut ex perfectissimum, sed oportet esse aliquem primum producentem, non perfectibilem per productionem. Et cum dicitur, tunc erit fructus, non sequitur non erit summum bonum, sed non est productum a producente, ut producentes per ipsum perficitur, sed ex plenitudine perfectionis producentis. Dum autem arguitur post de impossibilitate, dicitur ad oppositum; quia si aliquod obiectum praesens memoriae Patris habeat ibi aliquam notitiam actualens Patris quasi productum, non tamen habet notitiam adequatam in Patre productam: nulli autem principio productivo ex se solitur producere, ut est in aliquo, nisi intelligatur illud principium producere, vel produxisse aliqua productione adequata virtuti talis principii productivi: & ideo quantumvis ut memoria ut in Patre habeat quod productum, adhuc potest perducere productum. Sed verum est quod cum habuerit productum adequatum non poterit aliud producere. Cum arguitur ulterius de activo, & passivo, dico, quod iste differentia sunt accidentales potentiae productivae, scilicet activae, vel passivae: Universaliter totum omnis potentia ex se productiva alicuius receptivum in aliquo, in quolibet receptivo proportionato, & approximato perducit, vel potest producere illud producibile. Quod si producibile non sit unum in aliquo recipi, potentia productiva producit illud, & non in aliquo, sed per se subsistens; si tamen sit potentia productiva sufficiens ad producendum nullo alio praeposito. Ita est in proposito, quod Patet habere notitiam generam non agendo, id est, non producendo lo aliquid in se: nec faciendum, id est producendo aliquid distinctum essentialiter extra se: sed quia utroque in nullo nam est recipi, & intellectus est principium productivum sufficiens, quia insitutum: ideo perducit notitiam generam in se subsistentem, quae est persona. Et ex responsione ad instantias suas dicitur: *omne primum rationis, & per consequens etiam propositi principium.*

Instantia, quare intellectus meus agens non potest in se causare speciem intelligibilem, sicut in patria. (a) *Alia forte responsio ad instantiam, quod ubi signatur in eodem intellectu secundum essentiam, hoc sufficit sine identitate suppositi ad actionem distinctam contra actionem: Exemplum. Si intellectus in nobis esset consubstantialis, ut supra.* (b)

Secundo principaliter ad conclusionem principalem arguo sic. Obiectum ut est in memoria producit seipsum, ut est in intelligentia: vel est ratio producendi seipsum, ut est in intelligentia: quod autem obiectum habeat esse utrobique secundum quid, vel ab eis distinctum, hoc est imperfectionis; quia si memoria esset perfecta, & intelligentia perfecta, obiectum esset simpliciter utrobique idem utique: ergo ablata omni im-

perfectiōne referendo illud, quod est perfectiōnis simpliciter, obiectum idem simpliciter memoria, sicut aliquid in intelligentia, cui est simpliciter idem, quod est propositum. Præterea tertio sic. In qualibet conditione entis, quæ non est ex ratione sua imperfecta, necessitas est simpliciter perfectiōnis. igitur in productivo, quia illud non dicit ex se imperfectiōnem.

Responsio: quod non est imperfecta, nec dicit respectum ad imperfectum. (a) quia necessitas in tali respectivo requirit necessitatem in impers. (b) ad quod est.

Probatur antecedens, quia sicut necessarium est conditio perfectiōnis in ente in quantum ens, ita etiam est perfectiōnis in qualibet dividente ens, quod non est ex se necessario imperfectum, sive limitatum: sicut enim quando ens dividitur per opposita, alterum dividendum est perfectiōnis in ente, alterum imperfectiōnis, ita in quolibet, quod est imperfectiōnis cuiuslibet divisiōis, illud membrum, est possibile, quod est imperfectiōnis, alterum est necessarium, quod est perfectiōnis: producat autem, in quantum tale, non includit imperfectiōnem, ergo non est productum perfectum in ratione producentis, nisi sit necessario producat, considerent autem primum non potest esse necessitas producat aliud nisi, & ad extra, sicut dicitur *dist. 4. ut ergo subintra*. Similiter arguitur de productiōne naturali, quia productio naturalis est prima productio, ergo comparat primo producenti non autem comparat primo producenti ad extra, ut patet alius: ergo ad intra.

Negatur antecedens, (b) in naturali distinguitur contra artificialem, sive naturæ contra propositum, nec sic conceditur a Philosophis. Sed in naturali conueniunt intellectus omnes & voluntatiōem, sic patitur ad extra per nos.

Præterea quarto sic. Relationes oppositæ de secundo modo relativorum possunt competere eidem naturæ limitatæ, sicut eidem voluntati comparat ratio motus, & mobilis, quando voluntas movet se, sed relationes producentis, & producti, licet magis repugnent, quam relationes movens, & motus, tamen sunt relationes ejusdem modi, secundum Philosophum 5. Met. cado ad aliquid; ibi enim pro exemplo ponit, caliditatem, & caliditatem, pro primis patrem, & illum, sive genitum, & cum qui genuit pro secundis: ergo relationes producentis, & producti sunt comparabiles in eadem natura maxime illimitata.

Confirmatur ratio, quia sicut voluntas est quodammodo illimitata, quantum fundat relationes oppositas, ex hoc scilicet, quod virtualiter continet illud, ad quod formaliter habendum est in potentia: ita multo magis essentia simpliciter illimitata potest simpliciter fundare relationes oppositas ejusdem modi, licet magis repugnent, quales sunt relationes producentis, & producti: plus enim excedit infinitas divina essentie illuminationem quam unicumque consensuum creati, quam repugnantia quæ unumque relationem secundi modi, excedat repugnantiam quæ unumque aliarum ejusdem modi. Confirmatur etiam ratio, quia omnia relative opposita æqualiter includunt contradictionem, ergo si ali-

qua secundi modi non includunt contradictionem, igitur nec alia.

Arguit aliter quidam Doctor sic. Prima persona constituitur per relationem ad secundam, & non nisi per relationem originis: ergo oportet ponere in divinis diversâ supposita, quorum unum sit ab alio. Prima propositio probatur, quia prima persona est relativa ad secundam, et non constituitur per illam relationem: ergo accedit sibi ratio illa, qua advenit illi personæ constitutæ, quod est inconveniens. Secundo arguit sic, Virtus summe activæ summe se diffundit, sed non diffunderet se summe, nisi produceret aliquod summum a quod non sit, nisi communicando alicui summam naturam: ergo, &c. Arguit aliter per rationem boni, quia bonitas est de se communicativa: ergo summe bonum summe communicativum, non nisi ad intra, quia nihil aliud potest esse summum bonum. Similiter arguitur de ratione perfecti, quia perfectum est quod potest producere sibi simile, ex 4. Metaph. 5. 4. Merito, ergo primum agens, quod est perfectissimum, potest producere sibi simile: sed perfectius est, quod potest producere sibi simile univocè, quam equivocè, quia productio æquivocè est imperfecta: ergo, &c. Iste ratio non declarat propositum per manum factus neque fidei, neque infideli, si vult persuadere infideli, accipit minus notum principali proposito: minus enim notum esset tali, scilicet infideli, per se subsistens, consilium per relationem, quam productionem in divinis esse. Si etiam vult persuadere fidei, adhuc peior dicit ex minus noto, quia quod productio sit in divinis, est evidens, quod sic articulus fidei non autem est ita evidens, hoc est articulus fidei, quod prima persona constituitur per relationem. Et cum probatur, quia aliter illa ratio advenit personæ constitutæ, & ita illa ratio esset accidentis. Probatio non videtur valere, quia simili modo posset argui de infirmitate activæ, de qua omnes tenent, quod non constituit personam, nec tamen est accidentis, quia perfectio est eadem fundamento, quod est essentia in persona.

Et cum arguitur ultra, quod distinctio non est ibi, nisi per relationem originis, hæc non est ita manifesta statim ex fide sicut conclusio, quam intendit ostendere, nec etiam est necessaria ad propositum in communi, quia, & si aliter esset ibi distinctio, posset tamen salvari origo. Et cum secundo arguitur, quod summe activum summe est diffusivum sui. Responsio, quod verum est, quantum possibile est aliquid diffundi, sed oportet probare, quod possibile esset aliquid diffundi, sive communicari in unitate naturæ. Per idem ad tertium de ratione boni, quia oportet probare, quod communicatio ejusdem rei, vel naturæ, esset possibilis, quia ad impossibile includunt contradictionem, non est potestas, nec communicatio bonitatis. Similiter ad quartum, perfectum est naturam producere summum sibi simile. Verum est ita summum sibi simile, sicut potest produci. Oportet igitur probare, quod summe simile univocè, id est in unitate naturæ, esset producibile.

Tenendo quatuor igitur rationes primas, & præcipue duas per conclusionem affirmativam questionis, respondeo ad argumenta in oppositum. Ad primum negando majorem, Cum probatur primo per necessitatem.

faciam (a) ex se, & ex aliis, quod si idem genus causæ importetur per hæc duo ex se, & ex aliis, verum est, quod nihil sit esse necessarium ex se, & ex aliis: si autem aliud genus causæ importetur, pars per illud ex se, causa formalis, & per illud, ab aliis, causa effectiva, vel productiva: non est inconveniens idem esse necessarium ex se uno modo, & ab aliis, alio modo. Cum probatur major Propositionum, dico quod necessarium est se formaliter, non posse non esse: circumscripto quocumque alio, cuius circumscriptio non includit incompossibilitatem, ponendo illud esse: sed, ex se, necesse est formaliter, sequitur posse non esse, circumscriptis quocumque alio, per incompossibile se licet ex uno incompossibile posito, sequitur aliud incompossibile, ita de Filio. Sed dubium est nunc, quæ sit differentia inter necessarium sibi secundum Theologos, & creaturam productivæ secundum Philosophos.

Philosophi potentes creaturas necessarii producti, habent dicere, quod ipsa habent entitatem, qua formaliter essent necessaria, licet in illa entitate dependere a causa necessario producente: Filius autem habet entitatem formaliter necessariam, & eandem cum producente: creatura igitur si esse ex se necessaria, non posse non esse, circumscripta omni alio, cuius circumscriptio non implicat contradictionem: tamen circumscripta causa alia a se per incompossibile, potest non esse: Filius autem, non potest non esse, circumscripto quocumque alio secundum entitatem a producto, quia non potest non esse, nisi circumscripta persona producente, & productus non est aliud secundum entitatem a producto. Unde si Pater creaturam naturaliter produceret, & necessario, produceret eam formaliter necessariam, tamen non esset tunc necessaria causa necessitate, quanta est omne Filius necessarius. Stat ergo de Filio, quod sit a se formaliter necessarius, & tamen ab alio producente, cum quo habeat eandem entitatem necessariam.

Ad secundam probationem, majores dico, quod possibile (b) Logicum dicitur a possibile reali, sicut patet per Philosophum c. Metaph. cap. de potentia. Possibile Logicum est modus compositionis formatæ ab intellectu, illius quidem, cujus terminus non includit contradictionem: & ita hoc modo possibile est hæc propositio, Deum posse produci, & Deum esse Deum. Sed possibile reale est, quod accipitur ab aliqua potentia in re, sicut a potentis inherente alicui, vel terminata ad illud sicut ad terminum: Filius autem non est possibilis possibilitate reali, nec possibilitate inherente, nec terminata ad ipsum; quia possibilitas, sive activa, sive passiva, est ad aliud in natura, sicut patet per distinctionem potentie activæ, & passivæ, r. & q. 9. Metaph. quod est principium transmutandi aliud, vel ab alio inquantum aliud: tamen Filius est terminus potentie productivæ, quæ abstracte a ratione potentie effectivæ. Et si illa potentia dicitur simpliciter potentia, terminus illius potentie potest dici simpliciter possibile: sed possibilitas illa non repugnat formaliter necessario, licet possibilitas, de qua Philosophi loquuntur de potentia activa, & passiva proprie, repugnat necessitati ex se. Ad tertiam probationem, cum

tum dicitur, ibi est ordo: ergo intelligitur prima persona, non intellectus secunda. Respondetur, quod non necessario prima intellectus, intelligitur secunda persona cum prima persona, si illa prima persona est absoluta: sed non sequitur, quod cum prima persona intelligitur esse, secunda persona intelligatur non esse: licet non sequatur, illud animal, quod est in homine, intelligitur non intellecto rationali: igitur intelligitur non esse rationale. (a) Cum autem inferis mutationem ex terminis oppositis, accipis, ac si intelligitur productum non esse, quando producens est. Abstractum igitur licet mendacium, quæ est non considerandum illud, a quo sit abstractio, commutat in abstractionem mendacem, quæ est considerandum illud non esse, a quo sit abstractio. Ad quartam probationem dico, quod illa persona non esset in essentia sine productione: habet enim illam productionem: non sequitur ergo, essentia de se non habet personam: ergo essentia de non habente sic habens: sed sequitur, ergo essentia de ratione sua non habet illam, vel non includit illam personam: quod patet, si persona est relativa. Probatio, quia tunc est aliqua exceptio relatiæ, secundum Augustinum 7. de Trin. c. 6, quia relatio non est de ratione absoluta. Ipsa, inquam, essentia habet illam productionem, sive per productionem habet personam, in qua subsistit, quæ tamen persona, vel productio non est de ratione essentia. Non autem sequitur mutatio, ex hoc, quod aliquid inest alicui, cui prius inesse oppositum, quod non habetur in proposito. (b) Ad quintam probationem dico, quod in generatione in creaturis concurrunt due rationes, scilicet quod ipsa est mutatio, & est productio: ut est mutatio, est forma subiecti mutati, ut est productio, est terminus producti, ut via. Iste rationes non includunt se essentialiter etiam in creaturis: diversa enim requiritur primo, ergo sine contradictione potest intelligi ratio productionis, sine ratione mutationis: ita generatio transferatur ad divina substantia productionis, licet non sub ratione mutationis. Ad secundum principale dico, quod non sequitur: est ab alio, ergo dependens. Cum probatur, concesso, quod a quo independenter est natura in producente, & producto. Cum arguitur ex independentia, quod non est præexistencia, ideo consequentiam: quia dependentia sequitur creaturam formalem dependentis ab illo, a quo dependet. Quando igitur habet eandem entitatem, non est ibi dependentia: potest tamen ibi esse præexistencia, si unum suppositum habeat illud ab altero. Ad ultimum dico, quod mutationes alia generatione, ex ratione sua formalis sunt imperfectiores generatione, quia terminus indultus sunt imperfectiores, quia ex ratione terminorum indutorum imperfectiorum habent majores imperfectiones, quam termini generationis: tamen alia mutationes quantum ad illud, quod presupponunt, non requirunt tantam imperfectionem in subiecto, quantum requirit generatio: & hoc ut est univocum, quia generatio requirit in subiecto entitatem in potentia, & hoc ad esse simpliciter: alia mutationes non. Ad propositum applicando dico, quod generatio non transferatur

ad divina secundum illud, quod presupponit generatio, puta subiectum mutabile, quod est imperfectionis; & quia ut est mutatio, non est in divinis: sed transfertur ad divina in quantum generatio est productiva sub ratione qua est productio termini, qui terminus ejus est perfectior terminis alia in mutationem: & sic bene potest per generationem accipi essentia tanquam terminus perfectissimus in divinis, licet non possit per aliquam aliam mutationem accipi alius terminus aliarum mutationum, quia hoc concluderet compositionem, & imperfectionem; qua terminus cuiuslibet aliter mutationis esset accidens componibile cum subiecto.

Ad questionem quartam de numero productionum patet veritas, quia sunt tantum duo productivae. (a) Sed hoc declarat ab aliquibus sicut actus notionalis tandem super actus essentiales immutantes, sed tantum sunt duo actus essentiales immutantes intra, qui sunt intelligere & velle: ergo tantum sunt duo actus notionales, qui sunt productivi ad intra.

Confirmatur ratio, quia actus notionales fundati super actus essentiales inquantum eis, & ideo non possunt pluri fieri actus notionales fundati super eundem actum essentialem. Et motus ponitur iste, & colligitur ex multis dictis opinantis quorundam in pluribus locis, quod tam intellectus, quam voluntas in quocunque habent esse propter separationem istorum a materia, postquam habuerint esse in actu suo primo simpliciter intelligenti aut volitionis, sunt supra se convertivi, & super actus eorum simplices, & super objecta eorum per actus convertivos intelligendi & volendi: Intellectus enim non solum intelligit verum simpliciter intelligentia, sed etiam intelligitiam convertiva intelligendo se intelligere, & convertendo se super objectum intellectum, & super actum simpliciter intelligendi, & super se intelligitiam per actum suum convertivum, quia intellectus notabilis secundum, quae est in verbo, non solum scit & intelligit rem, sed se scit & intelligit eam, ut sciat se se scire & intelligere eam. Similiter voluntas non solum vult bonum simpliciter volitione, sed etiam volitione convertiva volendo se velle, convertendo se super objectum voluntatum, & super actum volendi simpliciter, & super se volentem per actum suum convertivum. Sed ista conversio partim uno, & eodem modo convertit intellectus & voluntati, & partim alio & alio modo: quod enim ambo se convertunt, ut sunt nuda & pura, & solae potentiae, hoc uno & eodem modo convertit eis quantum est ex parte ipsarum se convertentium: Ambe enim ut se solae convertunt sua inactiva, quae qualiter eis convenit; sed alio & alio modo, quantum est ex parte obiectorum, ad quae se convertunt. Intellectus enim postquam est convertens ad illa ad quae convertitur est, & habet ut potentia quoddam & primum potentiale, & hoc quia intellectus nudus & purus natur est recipere ab illis, sicut proprium passivum a suo proprio activo naturali; quod quidem activum est idem intellectus informatus notitia simplici, & hoc respectu formationis notitiae genitae declarativae. Voluntas autem postquam est convertens, ad illa ad quae convertitur est, & habet ut activum quoddam, & hoc ut volun-

tas nuda & pura nata exprimitur de illis (sicut proprium activum de proprio passivo, eo quod illud est eadem voluntas informatam amore simplici) antequam quidam incentivum, qui est Spiritus Sanctus in divinis, qui habet esse a producentibus ipsum, non per informationem ejus, de quo est quasi subiectum, & per aliquam impressionem factam eidem secundum modum quo Verbum sive Filius procedit a Patre, per quendam quasi informationem sive impressionem factam intellectui paterno convertito, ut sic hinc notitia declarativa de notitia simplici; sed per quendam quasi excessum vel expansionem aut protensionem; aut magis proprie loquendo, per quendam expressionem productivam de eo de qua subiective profertur. Ex parte ergo intellectus causetur actus dicendi a notitia simplici in intellectu nudo convertito supra se, & supra notitiam suam simplicem ita quod intellectus informatus notitia simplici est principium activum, & obiectivum actus notionalis intellectus. Ipse autem nudus intellectus convertitur non est nisi quae principium passivum de quo quasi de materiali proceditur Verbum quae per impressionem. Ex parte autem voluntatis causetur actus notionalis ab ipsa voluntate nuda convertita supra se, & super motum suum simplicem, & super ipsam voluntatem informatam amore simplici ita quod voluntas nuda convertitur est principium activum, & obiectivum actus notionalis voluntatis ipsa vero voluntas informatam amore simplici, est principium passivum de quo quasi de materiali proceditur Verbum. Secundum quidem exprimitur etiam hoc a patre d. differentia intellectus et intellectus, & intellectus ut natura, quia intellectus, qui in Patre existens in actu intelligendi suam essentiam, quae actum ipsa essentia operatur in ipso intellectu suo, ut est quasi in potentia ad usum sui essentialis, secundum rationem intelligendi se quodvis est secundum naturam ad producendum de se ipso sibi simile; ad usum est quasi in potentia, per hoc quod est actu sub illa notitia essentiali intellectus enim, ut est quidem notitia essentialis, secundum actum ut naturam, & principium activum, quae Pater d. eodem intellectu ut est intellectus purus, & tantum intellectus ut de puro passivo hinc nat notitiam, quae est Verbum, quae secundum rem est eadem notitia eum illa de qua formatur; differentia solum ab ea inquantum procedit ab ea, ut manifestativa, & declarativa ipsa; & per omnem eundem modum debentur intelligere Verbum formatum in nobis: cognitum enim primo in simplicem notitiam in intellectu intellectus nostro repraesentat de se illi ut pure passivo, & sub illa ratione quae est intellectus: intellectus autem est perfectus simplici notitia per obiectum cognitum, quod in se continet expressivum, factus est secundus de principium activum ut naturam informantem in se ipsum, ut intellectus tantum, & principium passivum ad hunc modum in se notitiam declarativam de notitia simplici; & secundum hoc, quando dicitur Verbum formatum per intellectum, & quod intellectus sit in formatione ejus activus, hoc intelligitur de intellectu actu formatum simplici notitia: per hanc enim ut per rationem formalem agendi, intellectus est principium activum, & necessario prius est ratio eius ut intellectus est passivus respectu notitiae simplicis, quam recipit ab objecto, quare ratio ejus secundum quam est natura, & activus per notitiam simplicem inhaerentem; & ideo ordinis rationis prius habet esse ut est intellectus, quam ut est natura, & fun-

QUESTIO VII.

Utrum in Deo sint duæ productiones,
non plures.

Iuxta hoc quæro in speciali, *Utrum sint ibi tantum duæ produc-
tiones intrinsecæ? Quod non arguo sic, quia unius naturæ videtur
essentius modus communicandi, secundum 4. *Physic. ca. 48.*
quod probatur per rationes suas. Præmo, quia scilicet alterius
materie est altera forma, alioquin non esset forma propria huius mate-
riæ, & tunc quodlibet generaretur ex quodlibet, & tunc altera materia uni-
versaliter esset otiosa, & superflua. Sed materię correspondentes diver-
sis agentibus, & productionibus, sunt alterius & alterius rationis, quod
patet in generatione per propagationem, & perfectionem, quia propa-
gationis generatur ex semine, aliud non, sed ex alio corpore putrefac-
tioni. Secundum arguitur ex opposito in semine, quod eadem species tunc
est a natura, & a casu: Ex quo inferatur quod homo possit generari a
semine alio, & ex infinitis materiis. Probatur autem primum conse-
quens esse impossibile, quia quod sit a casu, est oppositum ei quod sit
a natura. Et præterea secundo, nulla species est a casu, quia quæ eva-
nuunt a casu, sunt inutilia. Hoc totum est manifestum per se. Sed si
natura habeat diversos modos communicandi, tunc secundum unum
modum communicandi, possit aliqua species esse a natura, & secun-
dum alium modum communicandi, possit esse a casu. Præterea ar-
guitur sic: Ex commento illo: generabilis hoc generatur æquivoce non
ex semine, aut ex eo de necessitate, aut ut in pluribus; aut ut raro. Si
de necessitate a iure generatur, igitur nunquam ex semine, quod
est falsum. Si autem ut in pluribus, æquivoce de putrefactione genera-
tur, ergo naturaliter, quia quæcumque, ut in pluribus accidunt, natu-
raliter accidunt: ergo naturaliter generatur æquivoce. Et ultimum
loquitur, quod ut raro propagetur ex semine, quod falsum est. Si
autem ut raro generatur æquivoce, sed quæ raro evanuit, casu eva-
nuunt, & (a) casualiter, & quæ casualia sunt, inutilia sunt, & que
sunt inutilia, non sunt quælibet species, & hoc & illud de ego natura
non est communicabilis nisi in modo. Item arguitur pro conclusione
Commentatoris quia *diversorum modorum species, sunt diversæ termi-
ni species, 5. *Physic.** ergo si communicationes, vel productiones sunt
alterius rationis, ergo & termini. Quod non (b) tantum sunt duæ pro-
bæ, quia Philosophus 2. *Perit. d.* distinguit naturam, & intellectum
tanquam diversa principia activa: utriusque autem ratio vere invenitur
in Deo, quia neutrum includit imperfectionem: & ad intra, quia neutrum
est productivum ad extra: ergo præter productionem voluntatis
erunt duæ productiones ad intra. Hoc etiam (c) confirmatur per
Philosophum 2. *Metaph. ca. 2.* ubi videtur expressè dicere, quod pro-
prietia rationalis valet ad opposita; quia scientia est oppositorum; sed
fin-*